О проведении  конкурса «Лучшие практики просвещения родителей

(законных представителей)» среди образовательных организаций

муниципального округа Горноуральский Свердловской области

Руководствуясь Положением об Управлении образования администрации

муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного

решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 года № 33/6,

с целью выявления, обобщения  и тиражирования лучших педагогических

практик просвещения родителей (законных представителей)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении  конкурса «Лучшие практики

просвещения родителей (законных представителей)» среди образовательных

организаций  муниципального округа Горноуральский Свердловской области

(далее – конкурс) (Приложение № 1).

2. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение № 2).

3. Руководителям МКУ «Центр развития образования» (Бурба Е.В.),

МБДОУ детский сад № 30 комбинированного вида (Пудова Е.С.) обеспечить

организационное, информационное и методическое сопровождение конкурса.

4. Руководителям образовательных организаций:

- довести информацию о конкурсе до сведения педагогических коллективов;

- взять на особый контроль подготовку участников конкурса

и предоставление материалов участников конкурса в указанные сроки.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования        А.В. Лунев

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

22.12.2025 № 689

г. Нижний Тагил

Приложение № 1

к приказу Управления образования

администрации муниципального

округа Горноуральский Свердловской

области

от  22.12.2025 № 689

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении конкурса «Лучшие практики просвещения родителей

 (законных представителей)» среди образовательных организаций

муниципального округа Горноуральский Свердловской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации и

проведения конкурса «Лучшие практики просвещения родителей (законных

представителей)» среди образовательных организаций муниципального округа

Горноуральский Свердловской области (далее – конкурс).

1.2. Учредителем конкурса является Управление образования

администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области.

1.3. Организатором конкурса является МБДОУ детский сад № 30

комбинированного вида.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель – выявление, обобщение  и тиражирование лучших

педагогических практик просвещения родителей (законных представителей).

2.2. Задачи:

– создать условия для повышения эффективности взаимодействия

образовательных организаций с семьями обучающихся через развитие

профессионального мастерства педагогов;

 сформировать муниципальный банк успешных практик (методических

материалов) для использования в профессиональном сообществе;

 популяризировать лучший инновационный опыт организации работы

с родителями посредством использования современных информационно-

коммуникационных технологий.

3. Участники конкурса

3.1. К участию в конкурсе приглашаются педагогические работники

(учителя, воспитатели, специалисты и т.д.) образовательных организаций

муниципального округа Горноуральский Свердловской области.

3.2. Участие может быть индивидуальным или коллективным.

3.3. От одной образовательной организации в каждой номинации может

быть представлено не более 2 (двух) конкурсных работ.

4. Номинации Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. «Методическая разработка» – представление целостной авторской

системы работы по конкретному направлению просвещения родителей. Это

может быть:

 Программа (цикл) родительских собраний, лекториев, семинаров-

практикумов;

 Проект долгосрочного взаимодействия с семьей (например, «Семейный

клуб выходного дня», «Проектная деятельность с родителями»);

 Комплекс консультационных материалов по актуальной проблеме

(адаптация, агрессия у детей, безопасность в интернете и т.д.).

2. «Открытые мероприятия для родителей» – описание и анализ

конкретного проведенного мероприятия с высокой степенью включенности

родителей.

Формы: мастер-класс, педагогическая гостиная, квест, игровой тренинг,

совместный детско-родительский проект, практикум.

Обязательно приложение: сценарий, фотоматериалы/видеофрагмент (3-5

мин.), отзывы участников.

3. «Блог педагога» – представление действующего цифрового ресурса,

системно используемого для просвещения родителей.

Формы: аккаунт/сообщество в социальных сетях (VK, OK), страница на

сайте ДОО, канал в мессенджерах, персональный сайт.

Оценивается: концепция, содержание (качество и полезность материалов),

дизайн и навигация, интерактивность (обратная связь, активность аудитории),

регулярность ведения.

4. «Стендовая выставка» – представление тематической подборки

материалов информационно-просветительского характера в форме единого

визуального продукта.

Форма: презентация PowerPoint, фотоматериалы/видеофрагмент (3-5 мин.).

Содержание: логически структурированная информация по одной теме,

включающая краткие тексты, схемы, фотографии, рекомендации, QR-коды на

дополнительные ресурсы.

5. Порядок, сроки проведения и требования к работам

5.1. Конкурс проводится с «24» января 2026 года по «14» февраля 2026

года в три этапа:

 I этап: с 24.01.2026 по 30.01.2026 – предоставление материалов;

 II этап (оценочный): с 02.02.2026 по 06.02.2026 – работа жюри конкурса

 III этап: подведение итогов конкурса, размещение на официальном сайте

Управления образования администрации муниципального округа Горноуральский

Свердловской области до 14 февраля 2026 года.

5.2. Для участия необходимо направить на электронную почту

detsad30ggo@yandex.ru :

 заявку (Приложение);

mailto:detsad30ggo@yandex.ru

 конкурсную работу и все приложения в соответствии с номинацией (см.

п.5.3).

5.3. Требования к оформлению работ:

5.3.1. Основное описание практики представляется в текстовом документе

(формат .doc или .docx, шрифт TimesNewRoman, 14 кегль, интервал 1.15).

5.3.2. Объем:

 до 10 страниц для номинации «Методическая разработка»;

 до 5 страниц для остальных номинаций.

5.3.3. Описание должно содержать: название, целевая аудитория, цель и

задачи, основное содержание (этапы, методы, приемы), ресурсное

обеспечение, результативность и критерии ее оценки (обязательный пункт!).

5.3.4. Иллюстративные материалы (презентации, фото, видео)

прикладываются отдельными файлами или предоставляются в виде ссылки на

облачное хранилище (Яндекс.Диск).

6. Критерии оценки

 Актуальность и социальная значимость (0-5 баллов).

 Методическая грамотность и глубина проработки (0-10 баллов).

 Практическая ориентированность и результативность (наличие конкретных

измеримых результатов, отзывов) (0-10 баллов).

 Инновационность и творческий подход (0-5 баллов).

 Технологичность и возможность распространения опыта (0-5 баллов).

 Эстетика и культура оформления материалов (0-5 баллов).

 Для номинации «Блог педагога» дополнительно: интерактивность и

вовлеченность аудитории, регулярность обновлений (0-10 баллов).

Максимальный балл: 40 (50 для номинации «Блог педагога»).

7. Подведение итогов и награждение

7.1. Представленные материалы оценивает жюри конкурса.

7.2. В каждой номинации определяются победитель (I место) и призеры (II,

III места) на основании рейтинга баллов.

7.3. Победители и призеры  конкурса награждаются почетными грамотами

Управления образования администрации муниципального округа Горноуральский

Свердловской области.

Остальным участникам конкурса вручаются сертификаты МБДОУ детский

сад № 30 комбинированного вида.

7.4. Лучшие работы будут размещены на сайтах Управления образования

администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области в

разделе «Программа просвещения родителей», МБДОУ детский сад № 30

комбинированного вида в разделе «Программа просвещения» и рекомендованы к

использованию во всех образовательных организациях МО Горноуральский.

                                              Приложение

ЗАЯВКА

для участия в конкурсе «Лучшие практики просвещения родителей

(законных представителей)» среди образовательных организаций

муниципального округа Горноуральский Свердловской области

Наименование образовательной

организации полностью

Название конкурсной работы

Номинация

Ф.И.О. автора работы (полностью),

должность

Населенный пункт

Адрес электронной почты

Контактный телефон

(мобильный)

Ссылка на видеоматериалы

(если есть видеоматериал)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152 –

ФЗ «О персональных данных» с изменениями и дополнениями  даю свое согласие

на обработку моих персональных данных жюри конкурса.

______2026 г.   ______________    _____________________________________

(дата)                     (подпись)                                   (расшифровка подписи)

Приложение № 2

к приказу Управления образования

администрации муниципального

округа Горноуральский Свердловской

области

от  22.12.2025 № 689

Состав жюри конкурса

конкурса «Лучшие практики просвещения родителей

(законных представителей) среди образовательных организаций

муниципального округа Горноуральский Свердловской области

1.  Ломаева Марина Валентиновна, кандидат педагогических наук, доцент,

декан факультета психолого-педагогического образования НТГСПИ (филиал)

УрГПУ, председатель (по согласованию).

2. Члены жюри:

- Малеева Елена Валентиновна, кандидат педагогических наук, доцент,

заведующий кафедрой психологии и педагогики дошкольного и начального

образования (по согласованию);

- Барановская Ольга Владимировна, методист МБУ ДО РДДТ.

		2025-12-22T14:31:20+0500
	Лунев Андрей Вадимович